
DETERMINAZIONE N° 363 del 15/06/2020

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per 
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 12 06.2020                                                          L’istruttore incaricato (FRANCESCA BELLANCA)

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA IN LOCALITA CESAROLO – 
COMPLETAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  PRIMARIE 
ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  MARCIAPIEDI  E  PISTE 
CICLOPEDONALI,  INTERRAMENTO  SOTTOSERVIZI  AEREI  O 
VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE 
ESISTENTE  LUNGO  LE  VIE  BOTTICELLI,  TINTORETTO  E 
RAFFAELLO  SANZIO  –  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  REGIONE 
VENETO,  PRESA  D’ATTO  RINUNCIA  INCARICO  DA  PARTE 
DELL‘ARCH. MARCELLO DE MARCHI E AFFIDAMENTO INCARICO 
DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ALL‘  ING.  MAURO CASONATO - 
CIG: Z0B2B40BDD

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
Con determinazione n. 817 del 07.10.2019 si è provveduto all’accertamento del contributo di € 300.000,00 
concesso  al  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  dalla  Regione  Veneto,  giusto  Decreto  del  Direttore 
regionale n. 140 del 28.12.2018, ai sensi della L.R. n.39 del 30.12.1991, art. 9 e s.m.i., “Interventi a favore  
della  mobilità  e  della  sicurezza  stradale”  stanziato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1843  del  
04.12.2018;
Con  la  medesima  determinazione  si  è  provveduto  ad  imputare  la  somma  di  €  300.000,00  relativa  alla 
concessione del contributo che risulta pertanto inserito al Capitolo 256/3 CONTRIBUTO REGIONALE LR 
30.12.1991 N.39 ART.9  E S.M.I.  A FINANZIAMENTO QUOTA PARTE ARREDO CESAROLO (RIF. 
CAP. S 2019-1389/34) P.D.C.F. 4.2.1.2.1 del Bilancio 2019/2021;
Con nota Prot. 33320 del 22.10.2019, lo scrivente Servizio ha comunicato alla Regione Veneto l’esercizio 
finanziario di riferimento – anno 2020 -  della effettiva esigibilità del contributo, in modo che l’ente regionale 
provvedesse  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passivi  dichiarati  dal  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento, sussistenti ed esigibili;

Ritenuto pertanto di dover provvedere al riaccertamento del contributo di € 300.000,00 relativo al Decreto n.  
140 del 28.12.2018 inserendo il medesimo nel Capitolo 256/3 CONTRIBUTO REGIONALE LR 30.12.1991 
N.39 ART.9 E S.M.I. A FINANZIAMENTO QUOTA PARTE ARREDO CESAROLO (RIF. CAP. S 2019-
1389/34) P.D.C.F. 4.2.1.2.1 del Bilancio 2020/2022;

Rilevato inoltre che:
Nell’ambito  del  programmato  rinnovo  di  alcuni  ambiti  urbanizzati  del  territorio  comunale,  mediante 
determinazione  n.  1077  del  18.12.2019  è  stato  affidato  all’arch.  Marcello  De  Marchi,  C.F.: 
DMRMCL56B05H895F,  P.IVA:  01075150308,  l’incarico  di  redigere  il  Progetto  Definitivo  relativo  alla 



riqualificazione urbana di un’area in località Cesarolo (vie Botticelli,  Tintoretto e Raffaello Sanzio) e che  
l’aggiudicazione  è  stata  comunicata  mediante  nota  Prot.  4520  del  19.02.2020,  corrispettivo  pattuito  di  €  
13.810,89, rif. Capitolo 1389/36 voce: “Arredo Cesarolo (Fin. Oneri Urb. Cap. 262)” impegno n. 235/2020 del 
Bilancio 2020/2022;

Vista  la  richiesta  di  proroga  dei  termini  di  consegna  del  progetto,  inviata  dal  professionista  incaricato, 
mediante nota Prot. 8725 del 20.04.2020, valutata favorevolmente dall’Ente il quale ha concesso, giusta nota  
Prot.  8871 del 21.04.2020,  la proroga dei termini contrattuali,  individuando il  termine ultimo di consegna 
18.05.2020;

Ricevuta in data 04.05.2020, Prot. 9420, la comunicazione da parte del professionista di rinuncia all’incarico,  
mediante la quale egli precisa di non esprimere alcuna pretesa di compenso per il lavoro svolto, riscontrata  
mediante presa d’atto di cui alla nota Prot. 11436 del 27.05.2020;

Ritenuta di fatto libera l’Amministrazione da ogni impegno contrattuale nei confronti del rinunciatario arch.  
De Marchi e dovendo pertanto provvedere con celerità all’individuazione di un nuovo professionista in modo 
da rispettare le stringenti tempistiche individuate negli strumenti di programmazione dell’ente;

Visto che permane la medesima situazione di indisponibilità del personale interno già impegnato in molteplici  
attività  ed atteso che le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36 co.2 lett.a)  del  D. Lgs  
50/2016  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici o per i lavori di amministrazione;

Ritenuto  per  tale  ragione  di  interpellare  per  le  vie  brevi  l’ing.  Mauro  Casonato,  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri di Pordenone all’Albo A con il n. 582A, C.F. CSNMRA68T05Z133S, P.IVA 01300650932, con 
sede in via Pradat Candie 41, 33082 Azzano Decimo (PN), il quale vanta una pluriennale esperienza nella 
progettazione di opere;

Dato atto che il professionista ha accolto favorevolmente la richiesta di disponibilità all’incarico proponendo 
un’offerta che si ritiene congrua per l’espletamento dell’incarico, offerta altresì inferiore rispetto all’importo 
proposto dal precedente affidatario;

Vista la legge 296/2006 art. 1 comma 450 e s.m.i., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli  
acquisti di beni e servizio di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);

Richiamato  l’art.  40  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  che  stabilisce  l’obbligo  del  ricorso  a  mezzi  di 
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Avviata mediante MePA la trattativa diretta n. 1319146 in data 11.06.2020 con l’ing. Mauro Casonato, al quale 
sono state richieste le dichiarazioni individuate nel Documento di Gara Unico Europeo DGUE, nonché le  
dichiarazioni integrative al DGUE e sottoposto, ai fini dell’accettazione, lo Schema di disciplinare di incarico 
nelle medesime forme già adottate per il precedente incarico;

Vista  l’offerta  dell’ing.  Mauro  Casonato,  presentata  in  data  11.06.2020,  completa  della  documentazione 
richiesta (DGUE e dichiarazioni integrative al DGUE) e restituito controfirmato lo Schema di Disciplinare di  
incarico, che costituisce accettazione dello stesso;

Acquisiti d’ufficio:
- il certificato di regolarità contributiva INARCASSA richiesto con protocollo 634720 in data 12.06.2020 e 
registrato al Prot. comunale con n. 12909 del 12.06.2020, il quale attesta che il professionista è non è iscritto ai  
fini  previdenziali  presso  l’ente  ma  è  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  relativi  al  contributo 
integrativo;
-  certificato-INAIL_18611161  richiesto  in  data  15.10.2019,  che  attesta  la  regolarità  contributiva  del 
professionista fino alla data del 12.02.2020, validità che per effetto dell’art. 103 comma 2 del D.L. 17.03.2020 
n.18 è prorogata al 15.06.2020;

Visto  l’art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva  
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 



vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- con il conferimento del servizio in oggetto si intende affidare l’incarico di redazione del progetto definitivo 
dei lavori di riqualificazione urbana in località Cesarolo;
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste dall’articolo 36, comma 2 lettera a) del  
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, e non le procedure ordinarie, in quanto, nel rispetto dei  
principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in  
rapporto all’entità dell’appalto e alla tempistica di progettazione dei lavori di riqualificazione;
- ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a  
40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- si procederà a perfezionare le verifiche sul possesso dei requisiti con l’accertamento dei requisiti soggettivi;
- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intenderà risolto con il  
pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta,  
oltre all’applicazione di una penalità prevista nelle condizioni generali di contratto, pari al 10% del valore del 
contratto;
- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z0B2B40BDD;

Ritenuto, per quanto sopra:
- di ridurre l’impegno n. 235/2020 al Capitolo 1389/36 voce: “Arredo Cesarolo (Fin. Oneri Urb. Cap. 262)” del 
Bilancio 2020/2022 per l’intero importo di € 13.810,89;
- di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte, il servizio di  
progettazione definitiva dei lavori di riqualificazione urbana in località Cesarolo all’ing. Mauro Casonato, C.F. 
CSNMRA68T05Z133S, P.IVA 01300650932,  per l’importo complessivo di € 13.703,72 (€ 10.800,54 + € 
432,02 per oneri contributivi + € 2.471,16 IVA 22%) ritenuto congruo;
- di impegnare la cifra di € 13.703,72 (€ 10.800,54 + € 432,02 per oneri contributivi + € 2.471,16 IVA 22%) a 
favore  dell’ing.  Mauro  Casonato,  C.F.  CSNMRA68T05Z133S,  P.IVA  01300650932,  con  imputazione 
contabile della spesa al Capitolo 1389/34 voce: “ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE 
LR 30.12.1991 N.39 ART.9 E S.M.I. - CAP. E 2019-256/3)” che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022  (ART.  170,  COMMA  1,  D.Lgs. 
267/2000”; 
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  97  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”; 
-  la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  04 del  16.01.2020,  avente  ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  28.05.2020  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;
-  l’art.  192 che prescrive  la  necessità di  adottare  apposita  determinazione a contrarre  per definire  il  fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 2.04.2019 e successiva integrazione con cui sono state conferite all’arch.  
Barbara  Gentilini  le  funzioni  dirigenziali  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  nonché  il  Decreto 
Sindacale n. 2 del 02.03.2020 conseguente alla ridefinizione della struttura organizzativa dell’Ente, di cui alla 



Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  27.02.2020,  che  ha  conferito  all’Arch.  Barbara  Gentilini  le 
funzioni dirigenziali del ridefinito Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Precisato che le determinazioni di impegno collegate ad entrate vincolate accertate rientrano fra le casistiche  
per le quali la disposizione del Sindaco con nota Prot. 8174 del 9 aprile 2020 avente ad oggetto “Emergenza  
Covid-19 – indicazioni finanziarie operative” stabilisce che possano essere rese esecutive mediante visto di  
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riaccertare il contributo regionale di cui al Decreto del Direttore regionale n. 140 del 28.12.2018, ai  
sensi della L.R. n.39 del 30.12.1991, art. 9 e s.m.i., “Interventi a favore della mobilità e della sicurezza  
stradale” stanziato con deliberazione della Giunta regionale n. 1843 del 04.12.2018, inserendolo al  
Capitolo  256/3  CONTRIBUTO  REGIONALE  LR  30.12.1991  N.39  ART.9  E  S.M.I.  A 
FINANZIAMENTO QUOTA PARTE ARREDO CESAROLO (RIF. CAP. S 2019-1389/34) P.D.C.F. 
4.2.1.2.1 del Bilancio 2020/2022;

3. Di prendere atto della rinuncia all’incarico da parte dell’arch. De Marchi, inviata con nota Prot. 9420  
di data 04.05.2020 riscontrata con nota Prot. 11436 del 27.05.2020 e di ridurre l’impegno n. 235/2020 
al  Capitolo  1389/36 voce:  “Arredo Cesarolo  (Fin.  Oneri  Urb.  Cap.  262)” del  Bilancio 2020/2022 
dell’intero importo di € 13.810,89;

4. Di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte, il servizio 
di progettazione definitiva dei lavori  di riqualificazione urbana in  località Cesarolo all’ing. Mauro 
Casonato,  C.F.  CSNMRA68T05Z133S,  P.IVA  01300650932,  per  l’importo  complessivo  di  € 
13.703,72 (€ 10.800,54 + € 432,02 per oneri contributivi + € 2.471,16 IVA 22%) ritenuto congruo;

5. Di impegnare la suddetta cifra  di € 13.703,72 (€ 10.800,54 + € 432,02 per oneri contributivi  + €  
2.471,16  IVA  22%)  a  favore  dell’ing.  Mauro  Casonato,  C.F.  CSNMRA68T05Z133S,  P.IVA 
01300650932,  con  imputazione  contabile  della  spesa  al  Capitolo  1389/34  voce:  “ARREDO 
CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 ART.9 E S.M.I. - CAP. E 
2019-256/3)” che presenta la necessaria disponibilità;

6. Di dare atto che l’impegno di cui sopra risulta collegato ad entrate vincolate accertate e pertanto la  
presente  determinazione  non  incontra  le  limitazioni  stabilite  dalla  disposizione  del  Sindaco 
“Emergenza Covid – 19 – indicazioni finanziarie operative” di cui alla nota Prot. 8174 del 9 aprile 
2020;

7. Di prendere atto:
- che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio;

- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti soggettivi richiesti, il contratto si intende  
risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 



dell’utilità  ricevuta,  oltre  all’applicazione  di  una  penalità  prevista  nelle  condizioni  generali  di 
contratto, pari al 10% del valore del contratto;

- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 il  Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali  e  
contabili, è: Z0B2B40BDD;

8. Di dare atto che le prestazioni oggetto della presente determinazione saranno eseguite nel corso del 
2020 e pertanto l’esigibilità di tale spesa è attribuibile all’esercizio finanziario 2020;

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

10. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

11. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 19/06/2020 08:56:43
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


